漯河市市场监督管理局部门整体自评报告

根 据 《漯河市财政局关于开展2024年度市级绩效自评

项目支出部门评价工作的通知》 （漯 财 效 （2024) 1 号）有

关要求，我单位组织开展部门内部2023年度部门整体绩效

自评工作，现将有关情况作如下报告：

一、基本情况

2023年度我单位部门总目标是：1.坚持增便利优环境，

着力激发市场主体发展活力和质量，护公平促竞争，着力净

化市场秩序，规范市场运行，推动高质量发展；2.坚持保安

全护民生，着力做到食品药品安全、特种设备安全、产品质

量安全等重点市场监管领域安全监管，全面推进消费者权益

保护工作；3.坚持强基础提质量，着力推进质量强市建设取

得新进展。主要任务有：

1、 积极推行“一照通行”。构建“双随机+非现场监管”

新模式。以信用监管为基础，在 “双随机+N”监管漯河模式

上突破创新。探索推进“信用贷”。进一步推动社会诚信体

系建设。

2、 全面推行“食品安全+智慧化”监管时代。不断加强

特种设备监管。探索药品监管模式。实施药品安全风险分级

分类监管常态化。

3、探索完善公平竞争审查分级分类办法，多举措、多

环节深入推进公平竞争审查分级分类办法。开展品质消费环

境建设。持续推进民生领域“铁拳”行动。加大合同、直播

带货、预付式消费等领域案件查办力度。

二、 绩效自评工作开展情况

依据财政局文件要求，由市局财务装备科为主导，局属

业务科室及所属所有二级机构配合，深入学习通知文件精

神，确定具体负责人，摸清项目绩效自评情况表填报流程，

保证填报数据真实准确具有可参考性。在做好项目绩效自评

工作的基础上，结合整体绩效目标指标值，对部门整体绩效

目标进行自评。

三、 综合评价结论

2023年度部门全年预算数21538. 7 3万元，全年执行数

19989. 18万元，全年执行率为93%，得分9. 3 分。投入管理

指标得分率99%，得分29. 9 7分，产出指标得分率100%，得

分 2 5分，效益指标得分率95%，得分33. 2 分。共计得分7. 47

分。

四、 绩效目标实现情况分析

部门全年预算金额22471. 8 3万元，于 2023年 1 2月底

前全部到位，但有个别项目资金于10月底到位，支出时间

不足，造成预算未执行或执行率低的情况。2023年共计支出

20528. 5 万元，由相关责任单位负责管理支出，执行率为

91.35%，迗到年初指标值。

投入管理指标包含工作目标管理、预算和财务管理、绩

效管理三项，在年初工作任务科学性、预算编制及公开、三

公经费控制率、决算编制及公开、绩效申报及监控工作等方

面，都做到合理合规，达到年初设置指标值。

产出指标包含重点任务完成和履职目标实现，年初设置

的主要任务及年度工作目标均按时完成，达到年初设置指标

值。

效益指标包含履职效益和服务对象满意度，其中生态、

社会、经济效益均为良好，社会受众满意度较高，均迖到年

初设置指标值。

五、发现的主要问题和改进措施

发现的问题：

1、 预算绩效管理意识有待进一步提高，预算目标管理

机制、绩效评价机制有待完善。

2、 事中事后监管和部门协同联动不够有力。

3、 绩效评价资料收集不全面，由于不注重收集或收集

不及时，致使在评价过程中缺乏有说服力的证据。

整改措施：

1、 提高预算绩效管理的意识，逐步建立健全预算目标

绩效管理机制、绩效评价管理机制。

2、 细化预算编制工作，认真做好预算的编制，提高事

前预算绩效管理的意识。

3、加强财务管理，提高事后预算绩效管理意识。严格

财务审核，提高财务的精细化管理水平。

六、 绩效自评结果拟应用和公开情况

根据财政局统一要求，做到绩效随预算随公开，提高相

关责任单位重视程度，做到绩效管理贯穿全时段全过程。

七、 绩效自评工作的经验、问题和建议

一是加强宣传引导，强化绩效观念。采取召开会议、专

题培训、分类指导等多种形式，提高项目执行科室绩效管理

工作意识。二是明确科学完善的评价原则。评价原则是公正、

规范、合理进行绩效评价的准则，是整个绩效评价顺利进行

的有效保证。